
AZIENDA SERVIZI PUBBLTCI SPA
Società ad intero capitale pubblico soggetlo a controllo e coordinomento del

COMUNE DI CIAMPINO
sede in Largo Felice Armati, I - 00043 Ciampino (RM)

DETERMINAZIONE DELL' AMMINISTRATORE UNICO

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1,lett. a), del D. Lgs. n.3612023

incarico di Gestore del Trasporto per il servizio di trasporto scolastico del Comune di Ciampino.

gestito dall'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. per il periodo 0111012023 - 30/09/2024

DETERMINAZIONE N.I2 DEL O7 IO2I2O24

Premesso che:
- I'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., societa a totale capitale pubblico e quindi, in quanto

organismo di diritto pubblico. rientra nel novero delle amministrazioni aggiudicatrici di cui

all'art. 1, comma l, lett.
q) dell'allegato I.l al Decreto legislativo 31 marzo 2023,n.36 (di seguito "Codice dei contratti

pubblici" o anche semplicemente "Codice");
- l,Azienda Servizi Pubblici S.p.A., al fine del perseguimento della "zissio,?" statutaria, è tenuta

ad
affidare fomiture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di

settore;
- all'Azienda servizi Pubblici s.p.A., giusta determinazione del comune di Ciampino del

3l .12.2021, veniva affidato il servizio del trasporto scolastico per il periodo 01 .01 .2022 -
31.12.2024:
- per il servizio affrdato, ai sensi del Regolamento CE n.107112009 e dal D.Lgs. n.395/2000 e

successive modifiche e integrazioni, occorre individuare la figura del Gestore dei Trasporti;

- I'Azienda non dispone in organico, di una figura professionale idonea a ricoprire l'incarico

oggeflo della presenle determinazione:
-Lon pn" del 22 .12.2023 l'Azienda Ser.rizi Pubblici S.p.A. ha inviato alla professionista sig.ra

Bora òlaudia, già annoverata nell' albo.fornitori della società, ai fini dell'affidamento diretto

dell,incarico oggetto di determinazione, una richiesta di preventivo (ns Prot.0001909);

- gli alti costi necessari per I'ottenimento dell'abilitazione da parte del personale dell'ASP

S.p.A. risuttano superiori all'offerta presentata dalla Sig.ra Bora Claudia;

- ia durata dell'incarico professionale è di 12 mesi, con decorrenza 0111012023 e scadenza

30t0912024:'
- I'azienda si riserva Ia facoltà di prorogare I'incarico per ulteriori 90 giomi agli stessi patti e

condizioni;

- l,affidamento e l'esecuzione di opere e lavori, servizi e fomiture, ai sensi del codice dei

contratti pubblici, deve garantire la qualità delte prestazioni e svolgersi nel rispetto dei

principi di economicità, efficacia, efficienza, semplificazione, parità di trattamento.

semplificazione, risultato, fiducia, accesso al mercato, tutela dell'affidamento e buona fede;

Visti:
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 Codice dei Contratti Pubblici;

- il regolamento adottato da ASP Per l',acquisto di Lavori, servizi e Fomiture di valore

inferiore alla soglia comunitaria e gli atti in esso richiamati;

Considerato che:
- col pec del27 .12.2023Ia sig.ra Bora Claudia fomiva risposta alla Ns richiesta di preventivo

presentando sua migliore offerta per l'incarico di Gestore del Trasporto (ns. Prot.0000005



del 02.01.2024), allegata agli atti quale parte integrante della presente determinazione;

Rìlenuto che:
la proposta economica avanzata dalla sig.ra Bora Claudia contempla inoltre un notevole ribasso

rispetto a[ valore del precedente atldamento, pari ad oltre il 54% (da € 12.000,00 ad € 5.500,00);
- pur sommando il valore di taie a{fidamento e quello già effettuato in favore del medesimo

operatore, si resta nell'alveo di cui al['art. 50 d.lgs. 3612023.

- la Sig.ra Claudi Bora ha dimostrato di possedere le competenze, I'esperienza e la
professionalità necessarie allo svolgimento dell'incarico oggetto di determinazione. in modo
puntuale e corretto:
- , I'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., tenuto conto della peculiarità del servizio prestato

nell'ambito del contratto Scuolabus. riscontrerebbe gravi difficolta nel reperire ed acquisire

proposte di persone abilitate allo svolgimento deI servizio economicamente più vantaggiose

rispetto a quanto preventivato dalla Sig.ra Bora Claudia.

Stabilito, pertanla, di procedere all'affidamento diretto a termini detl'art. 50' comma 1 lett. a),

D.Lgs. n. 3612023;

Accertato:
- che la disponibilità finanziaria dell'azienda Servizi Pubblici S.p.A. è congrua per accogliere

la spesa stimata per l'affidamento del servizio per €. 5.500,00 oltre IVA e tutti gli altri oneri;

- che la spesa è finanziata con m ezzi propÀ dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. dai proventi

derivanti dall'esercizio dell'attivita.

Individuato:
. il Responsabile dell'esecuzione del contratto nel Sig. Dieni Sergio;
. il Responsabile del Procedimento nel dott. Massimiliano Moriconi.

Tutto ciò premesso, vista la documentazione conservata in atti, su proposta del Responsabile del

Servizio Scuolabus Sig. Sergio Dieni,

I'Amministratore Unico
DETERMINA

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e quivi si intendono

integralmente riportate ;

l. di afJidare, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n.3612023, alla
professionista Sig.ra Bora Claudia, Via dei Glicini n.29 - 00047 Marino (RM) Milano, C.F'

BROCLD75T69L7i9U, P.IVA 15416081006, il servizio oggetto della presente determina;

2. di stabilire che:
- i pagamenti saranno effettuati previa presentazione di fattura da emettersi in regime di .1p1ir

pqymenl;
- nel corso dell'esecuzione del contratto la Stazione appaltante si riserva la fàcoltà di chiedere e

I'operatore economico affidatario ha l'obbligo di accettare, agli stessi patti, prezzi, condizioni,

la proroga dei servizi oggetto di determinazione fino a 90 gg oltre il periodo di durata del

contratto di 12 mesi a decorrere da|0111012023 frno al3010912024.

3. di dkporre, inollre, che:
- il pagamento sarà effettuato, entro 60 giomi dall'emissione del predetto titolo, a seguito

degli accertamenti della P.A., nel rispetto degli obblighi di cui all'art.3 della L.136/2010 e.

comunque, previa presentazione di fattura debitamente congruita e liquidata in ordine alla



regolarità e dspondenza formale e fiscale secondo l'Ordine di Servizio n.22/2020 "Acquisto
di beni, semizi e lavori";
- il presente affìdamento si intenderà efficace a seguito della verifica positiva dei requisiti di
cui agli affi. 94 e 95 del D.Lgs.3612023:
- potrà essere richiesto a codesto Spett.le Operatore economico di dare inizio all'esecuzione
anticipata delle prestazioni nelle more della verifica dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del
Codice:
- resta espressamente esteso che gli obblighi assunti dalla ditta in relazione all'incarico,
oggetto del presente contratto, non potranno l-ormare oggetto di cessione;
- la professionista si impegna a trattare come sfiettamente confidenziali tutte le informazioni
dicui venga in possesso durante lo svolgimento delle proprie attività ai sensi del presente
incarico o che comunque siano poste a disposizione del Committente e si impegna a lar
rispettare tali obblighia tutti i suoi eventuali consulenti e collaboratori e da tutti i terzi
eventualmente utilizzati nell' adempimento:
- che il Contratto sarà formalizzato in modalità telematica mediante restituzione della presente

comunicazione sottoscritta digitalmente per accettazione e trasmessa entro 5 giomi naturali e

consecutivi.
4. di nominare come Responsabile Unico del Procedimento il dott. Massimiliano Moriconi:
5. di prowedere alla pubblicazione del presente atto sul sito WEB dell' - wv,vt.dsp-spa. tl

Dott. Isi
lore nlco

Volo
L'


